Primarul
Comunei Galaţi, Emil Vulpe îi răspunde că în urma şedinţei
Consiliului Comunal din 21 septembrie 1906, s-a decis ca
Direcţia generală a poştelor să trimită în copie contractul de
dare în întreprindere a construcţiei palatului şi apoi se vor lua
măsuri4. La 25 iulie 1906 are loc alinierea construcţiei, se lasă de
la bordura trotuarului 2,25 metri ca limită a terenului5.

La 27 iulie/9 august 1906 la Bucureşti se încheia contractul
cu numărul 35277 în baza legii promulgată cu Înaltul Decret
Regal sub numărul 952 de la 1 martie 1906 şi în baza autorizaţiei
dată de Consiliul de Miniştri sub numărul 1429 de la 19 iulie
1906, între Direcţia Generală a Poştelor Telegrafelor şi
Telefoanelor, Bucureşti reprezentată de directorul general,
Gr.